КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ДИНСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ

от

  №

с. Красносельское
О внесении изменений в постановление администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 19.01.2011 № 10 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация библиотечно-информационного обслуживания  населения» муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Красносельского сельского поселения»
В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 13.02.2015 № 21 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг (работ) на 2016 год, оказываемых муниципальными учреждениями Красносельского сельского поселения Динского района», Уставом Красносельского  сельского поселения Динского района, Уставом муниципального бюджетного  учреждения культуры «Библиотека  Красносельского  сельского поселения», постановляю:

1. Внести в Административный регламент муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Красносельского сельского поселения» по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения», утвержденный  постановлением администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 19.01.2011 № 10 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения» муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Красносельского сельского поселения», следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2. раздела I Административного регламента муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Красносельского сельского поселения» по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения» слова «- или юридическое» исключить.
1.2. В пункте 1.7 раздела I Административного регламента муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Красносельского сельского поселения» по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения» слова «-юридические лица» исключить
1.3. Раздел II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Красносельского сельского поселения» по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения» изложив его в следующей редакции.
«II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
1. Наименование муниципальной услуги: Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки.

2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечное объединение Красносельское сельского поселения»

3. Результат предоставления муниципальной услуги:
- предоставление доступа к информационным ресурсам библиотеки;

- выдача пользователю запрашиваемых документов (информации о наличии документов) из фонда библиотеки;

- при отсутствии запрашиваемых документов в фонде библиотеки по желанию пользователя замена их подходящими по содержанию и времени издания документами;

- отказ в выдаче пользователю запрашиваемых документов из фонда библиотеки.

4. Срок предоставления муниципальной услуги:
- получение книги– 20 мин.

- обслуживание слепых и слабовидящих пользователей – до 30 минут.

Общий срок оказания муниципальной услуги не должен превышать 30 минут.

5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги:
- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

- Федеральный закон от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных»;

- Основы законодательства РФ о культуре;

- Закон Российской Федерации от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

- Закон Российской Федерации от 29.12.1994 г. N 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов»;

- Закон Российской Федерации от 27.04.1993 г. № 4866-1 «Об обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и свободы граждан»;

-  Закон Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1  «О защите прав потребителей»;

-Закон  Краснодарского края от 23.04.1996 г. № 28-КЗ «О библиотечном деле в Краснодарском крае»;

- Закон Краснодарского края от 31.05.2005 г. № 867-КЗ «Об обязательном экземпляре документов Краснодарского края»;

- Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 03.02.97 г. № 6 «Об утверждении межотраслевых норм времени на работы, выполняемые в библиотеках»;

- Приказ Министерства культуры РФ от 22.06.98 г. № 341 «О формировании государственной политики в области сохранения библиотечных фондов как части культурного наследия и информационного ресурса страны».

6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:
Для получения услуги пользователь представляет документ, удостоверяющий личность, оформляет читательский билет.

7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.
8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
- несоблюдение Правил пользования библиотекой;

- несоответствие обращения содержанию муниципальной услуги;

- обращение за предоставлением услуги содержит нецензурные или  оскорбительные выражения;

- по техническим причинам.

9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги.
Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

10. Максимальный срок ожидания в очереди за предоставлением муниципальной услуги:  20 минут.

11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги:
11.1. Запрос на предоставление муниципальной услуги при посещении библиотеки осуществляется в устной форме в момент обращения. Регистрируется только посещение при входе пользователя в библиотеку.

12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга:
12.1. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, Правилам пожарной безопасности, нормам охраны труда.

12.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть оборудованы: визуальной, текстовой информацией, размещаемой на информационном стенде, стульями и столами для возможности оформления документов, а также бумагой и иными расходными материалами в количестве, достаточном для предоставления услуги.

13. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной услуги:
13.1. Показатели доступности муниципальной услуги:

- услуга оказывается бесплатно;

- режим работы библиотеки установлен с учетом потребностей пользователей;

- возможность выбора способа предоставления муниципальной услуги и информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги (при личном обращении, по телефону).

13.2.  Показатели качества муниципальной услуги:

- специалисты библиотеки оказывают квалифицированную справочную и консультационную помощь в получении муниципальной услуги;

- справочно-поисковый аппарат соответствует фонду  библиотеки;

- отсутствие жалоб со стороны заявителей муниципальной услуги.

- выдача пользователю готового результата в установленный срок.

- комфортность ожидания в очереди при подаче запроса.

14. Порядок информирования о муниципальной услуге.
14.1. Сведения о предоставлении услуги носят общедоступный характер и предоставляются всем заинтересованным лицам.

Информация о порядке оказания услуги предоставляется:

- непосредственно на информационном стенде в библиотеке;

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг» www.gosuslugi.ru, государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» www.pgu.krasnodar.ru.»
1.4. Раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или муниципальных служащих» Административного регламента муниципального бюджетного учреждения культуры «Библиотека Красносельского сельского поселения» по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечно-информационного обслуживания населения» изложив его в следующей редакции.
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего Муниципальную услугу,
а также их должностных лиц и муниципальных служащих администрации Красносельского сельского поселения Динского района
5.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия)и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления Муниципальной услуги

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) Администрации, предоставляющего  муниципальную услугу, а также действий (бездействия) должностных лиц и муниципальных служащих Администрации в ходе предоставления Муниципальной услуги (далее –досудебное (внесудебное) обжалование).
5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются конкретное решение и действие (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также действий (бездействия) должностных лиц и муниципальных служащих в ходе предоставления Муниципальной услуги, в результате нарушены права заявителя на получение Муниципальной услуги, созданы препятствия к предоставлению ему Муниципальной услуги.

5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

нарушения срока регистрации запроса заявителя о предоставлении Муниципальной услуги;

нарушения срока предоставления Муниципальной услуги;

требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовыми актами Администрации для предоставления Муниципальной услуги;

отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовыми актами Администрации для предоставления Муниципальной услуги;

отказа в предоставлении Муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовыми актами Администрации

затребования с заявителя при предоставлении Муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными правовыми актами Администрации;

отказа органа, предоставляющего Муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего Муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления Муниципальной услуги документах, нарушения установленного срока таких исправлений.
5.3. Органы, уполномоченные на рассмотрение жалобы, должностные лица, которым может быть направлена жалоба

В случае обжалования действий (бездействий) специалистов Администрации жалоба направляется главе Администрации

Жалоба в досудебном (внесудебном) порядке может быть направлена главе муниципального образования Динской район, главе Администрации.

Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.
5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию. Жалобы на решения, принятые главой Администрации, подаются главе муниципального образования Динской район.

Жалоба может быть направлена по почте, через БУ «МФЦ», с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего Муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба должна содержать:

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии;

-подпись заявителя.
5.5. Сроки рассмотрения жалобы

Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в случае, если возможность приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации

Основания для приостановления рассмотрения жалобы законодательством не предусмотрены.
5.7. Результат рассмотрения жалобы

По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из следующих решений:

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных администрацией опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления Муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

- отказывает в удовлетворении жалобы.
5.8. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы

5.8.1. Не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8.2. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
5.9. Порядок обжалования решения по жалобе

В случае несогласия с принятым решением по жалобе заявитель вправе обратиться в суд в установленном законом порядке.
5.10. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы
5.10.1. При рассмотрении жалобы заявителю предоставляется возможность ознакомления с документами и материалами, касающимися рассмотрения жалобы, если это не затрагивает права и свободы  и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

5.10.2. Заявитель имеет право на получение информации и  документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы посредством обращения в устной или письменной форме.
5.11. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы
Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационных стендах, которые размещаются в общедоступных местах в помещениях Администрации и БУ «МФЦ».»

2.Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

администрации Красносельского сельского поселения

Динского района

М.В. Кныш